
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010 - 936389  -  fax  010 - 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.EDU.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

 

 

 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale –  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 - 2024 

Missione 
Componente 

 
LINEA 

INVESTIMENTO 
 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 

 
M4C1 

M4C1I2.1 
Didattica digitale integrata 

e formazione alla 
transizione digitale per il 

personale scolastico 

 
M4C1I2.1-2022-941-P-8386 

 
Animatori Digitali 2022-2024 

 
I34D22002820006 

 

          

Agli Atti 
         Al sito web e Amministrazione trasparente 
   

          

 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE relativa all’avvio delle procedure per la selezione interna di n. 3 DOCENTI 
FORMATORI per la realizzazione del progetto di cui all’Avviso a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - Missione 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università -  Investimento 2.1. -  Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico 
sulla trasformazione digitale -  Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 – 2024 
 
 

  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  compiti alle     

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione 
amministrativa»; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 

VISTO il D.Lgs 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,  della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/18: Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0000267/U del 22/01/2024 11:16VI.2.1 - PNRR

http://www.icsampierdarena.edu.it/


 
 
VISTO   il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’UE del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
 
VISTO l’art. 55, comma 1, lettera b) punto 3) del D.L. del 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021 n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4 -  ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università -  Investimento 2.1. -  Didattica digitale integrata e formazione del personale 
scolastico sulla trasformazione digitale -  Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 – 2024; 

 
VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la partecipazione all'Avviso Pubblico “ANIMATORI 

DIGITALI 2022 – 2024 Codice Avviso M4C1I2.1-2022-941; 
 
VISTO il Decreto di destinazione delle risorse  n. 222 dell’11/08/2022 per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR 

relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 
scolastici 2022-2023 e 2023-2024”; 

 
VISTA la Nota di autorizzazione n. 24917 del 27/02/2023 per l’attuazione del progetto “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali 2022 - 2024” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 18/01/2023; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 20/12/2023; 
 
VISTA la nomina RUP assunta agli atti con nota prot. n. 63/VI.2.1 del 10/01/2024; 

 
VISTO   il CUP I34D22002820006 di Progetto; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Animatori Digitali 2022-2024” codice identificativo M4C1I2.1-
2022-941-P-8386 Cup I34D22002820006 di avvalersi della collaborazione di n. 3 unità di esperti formatori in possesso 
di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale 
scolastico (DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di personale pari a 20 
unità”. 
 
VISTE le delibere del Consiglio di istituto n. 45 del 18/01/2023 e n. 47 del 10/05/2023 con le quali sono stati approvati 
i criteri per l’individuazione delle figure professionali necessarie alla realizzazione dei progetti a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di formatori per la realizzazione del progetto in essere; 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione interna per il reperimento di n. 3 docenti formatori per la 
realizzazione del seguente progetto: 
 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale –  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022 – 2024 
 

MISSIONE 
COMPONENTE 

 
LINEA 

INVESTIMENTO 
 

 
 

CODICE PROGETTO 
 

TITOLO PROGETTO 
 

CUP 
IMPORTO 

FINANZIATO 

 
M4C1 

M4C1I2.1 
Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione 

digitale per il personale 
scolastico 

 
M4C1I2.1-2022-941-P-8386 

 
Animatori Digitali 2022-2024 

 
I34D22002820006 

 
€ 2.000,00 

 
 
Art. 1  
Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Art. 2 
La procedura sarà attivata mediante emissione di n. 1 Avviso per l’individuazione della professionalità richiesta rivolta 
a personale interno in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti norme; nell’ipotesi in cui dovessero rimanere ruoli 
scoperti, seguiranno nuovi avvisi, con i medesimi criteri, rivolti in primo luogo ad altre scuole, fino a stipulare contratti 
di collaborazione plurima e, solo in subordine, a personale esterno. 
I formatori dovranno realizzare n. 4 percorsi formativi destinati sia al personale docente che al personale ATA nonché 
ai Dirigenti per un minimo di n. 20 unità. 
 
Art. 3 
Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato purché in possesso dei requisiti richiesti. 
 
Art. 4 
Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’apposito Avviso che sarà 
pubblicato all’albo on line, sul sito web della scuola e in amministrazione trasparente. Le griglie di valutazione ai fini 
della comparazione dei curricula sono quelle deliberate dagli OOCC. 
La mancata osservazione delle indicazioni fornite nel presente avviso costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 
Le istanze pervenute dopo il termine fissato e quelle che risultassero incomplete non saranno esaminate. 
L’Istituto si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione comprovante i titoli dichiarati. 
La non veridicità delle dichiarazioni rese nella fase di partecipazione all’avviso è motivo di esclusione dalla selezione e 
di rescissione del contratto eventualmente stipulato. 
 
Art. 5 
Il compenso massimo per lo svolgimento di tutte le attività previste secondo quanto autorizzato dagli atti citati in 
premessa è pari a € 2.000,00 (44 ore di formazione calcolate in base al parametro di € 44,83 l’ora omnicomprensivo. 
Sono comprese nella medesima retribuzione le ore utilizzate per la compilazione della Piattaforma Futura e degli atti 
relativi al modulo che competono ai formatori selezionati. 
L’attività lavorativa, esplicitata dal contratto, sarà soggetta al regime fiscale previsto per la formazione. La prestazione 
è da rendersi obbligatoriamente oltre l’orario d’obbligo e il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore 
effettivamente prestate a rendicontazione approvata e finanziata. 
La liquidazione del compenso avverrà solo a rendicontazione avvenuta e a fronte della effettiva erogazione dei 
pertinenti fondi da parte degli organi competenti. 
Al personale interno individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita lettera di incarico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 6  
Le attività di formazione dovranno essere concluse entro il mese di maggio 2024. 
 
Art. 7  
Le domande dei candidati saranno valutate da un’apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico. 
 
Art. 8 
Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Sara Bandini. 
 
Art. 9 
La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata sul sito web, nella sezione Amministrazione Trasparente e in 
Albo Pretorio online di questa Istituzione Scolastica. 
 
Art. 10 
La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
 
 
   

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     (Prof.ssa Sara BANDINI) 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice           
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-01-22T11:24:34+0100
	BNDSRA72D44I693U




